
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 87-2025  -   Seduta N° 3908   -   del 20/02/2025 - Numero d’Ordine 6

Prot/2025/100524

Oggetto Regolamento (UE) n.1308/2013 e ss.mm.ii. Attivazione della misura 
“Investimenti” dell’OCM Vino per la campagna 2025-2026” - Criteri generali 
per la presentazione delle domande di finanziamento (dotazione finanziaria 
Euro 286.089,00).

Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente MARCO BUCCI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Marco BUCCI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Luca LOMBARDI Assessore X

Massimo NICOLO' Assessore X

Paolo RIPAMONTI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa 
Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub o

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013, che riguarda organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli come 
modificato dal regolamento (UE) 2117/2021;

-  il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 2 dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici 
della PAC) e finanziati con il Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare, gli articoli 
da 57 a 60;

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della 
politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) 1306/2013;

- il Regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 ed il Regolamento di esecuzione 
(UE) n. 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016, che riguardano 
rintegrazioni e modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi 
terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 374/2021 della Commissione del 27 gennaio 
2021 che, tra l’altro, modifica il regolamento delegato (UE) 1149/2016 all’art. 
54;

- il Piano strategico nazionale della PAC 2023/2027 presentato alla 
Commissione UE il 31 dicembre 2021 (PSP);

- il Decreto del Ministro dell’Agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) n. 635212 del 2 dicembre 2024, ad oggetto: “Disposizioni nazionali 
di attuazione dell’articolo 58, paragrafo 1, lettera b) del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ss. mm. e ii. per quanto 
riguarda l'applicazione dell’intervento settoriale vitivinicolo investimenti;

- la Circolare Agea coordinamento del 7 febbraio 2025 n. 9910 per quanto 
riguarda l’applicazione del D.M. n. 635212 del 2 dicembre 2024; 

Considerato che il citato D.M. n. 635212/2024 prevede: 
- all’articolo 2 comma 1, la concessione, a decorrere dalla campagna vitivinicola 

2025/2026, di un sostegno per investimenti materiali e/o immateriali in impianti 
di trattamento e in infrastrutture vinicole nonché in strutture e strumenti di 
commercializzazione del vino diretti a migliorare il rendimento globale 
dell’impresa, in termini di adeguamento alla domanda del mercato e ad 
aumentarne la competitività anche al fine di migliorare i risparmi energetici, 
l’efficienza globale nonché i trattamenti sostenibili;

- all’articolo 2 comma 5, la possibilità da parte delle Regioni di adottare ulteriori 
determinazioni e in particolare:

- definire gli importi minimi e massimi di spesa ammissibile per ogni 
domanda;



- limitare la percentuale di contributo erogabile;
- prevedere la concessione dell’anticipo e fissarne la relativa percentuale;
- individuare i beneficiari dell’aiuto tra quelli indicati nel DM agli articoli 3 e 
5;
- escludere/limitare alcuni prodotti, di cui all’allegato VII parte II del 
regolamento (UE) n.1308/2013 e ss. mm. ii., oggetto dell’investimento; 
- ammettere modifiche ai progetti approvati secondo quanto stabilito 
all’articolo 4 commi 7 e 8;
- stabilire la durata annuale o biennale dei progetti;
- individuare i criteri di priorità facoltativi, oggettivi e non discriminatori, la 
relativa ponderazione scegliendo tra quelli riportati all’allegato III del D.M. 
medesimo.

Visto altresì il decreto dipartimentale del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste del 13 dicembre 2024, n. 659723, ad oggetto “Settore 
vitivinicolo -Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2025/2026” 
così come modificato dal D.M. n. 17520 del 15/1/2025 che attribuisce alla Liguria, tra i 
vari finanziamenti, per la misura “Investimenti” dell’Organizzazione Comune del Mercato 
(OCM) Vino, l’importo di euro 286.089,00;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 27 del 16/1/2025 avente ad oggetto 
“Indirizzi per la razionalizzazione e la semplificazione delle competenze degli organi e 
degli uffici della Giunta Regionale” che individua gli indirizzi per la razionalizzazione e la 
semplificazione delle competenze degli organi e degli uffici della Giunta Regionale e 
specifica che sono di competenza della Giunta Regionale, fra gli altri, gli atti di indicazione 
di criteri e di modalità di ripartizione di fondi e di concessione di benefici economici e non 
a soggetti sia pubblici che privati (fatti salvi quelli definiti dai programmi europei), gli atti 
di definizione di linee guida e di criteri;

Ritenuto opportuno, sulla base dello storico delle adesioni alla misura, della dotazione 
finanziaria assegnata alla Regione Liguria del MASAF per la campagna 2025/2026 e di 
quanto previsto dall’articolo 2 comma 5 del decreto del Ministro dell’Agricoltura della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 635212 del 2 dicembre 2024 di:

- attivare la misura “Investimenti” dell’OCM Vino nella Regione Liguria per la 
campagna 2025/2026, mediante l’acquisto di macchine, attrezzature, contenitori 
nuovi per la vinificazione delle uve, la lavorazione, stoccaggio e 
commercializzazione dei prodotti vitivinicoli;

- stabilire che l’importo di spesa ammissibile per domanda sia compreso tra un 
minimo di euro 5.000,00 e un massimo di euro 60.000,00;

- stabilire che la percentuale di contributo è pari al 40% della spesa ammessa fatto 
salvo quanto previsto dall’articolo 5 commi 2 e 3 del citato D.M.;

- non prevedere la concessione dell’anticipo di cui all’articolo 5, comma 6 del citato 
D.M.;

- stabilire che i beneficiari dell’aiuto sono tutti quelli indicati agli articoli 3 e 5 del 
citato D.M.;



- di non effettuare esclusioni/limitazioni in riferimento ai prodotti, di cui all’allegato 
VII parte II del regolamento (UE) n. 1308/2013 e ss. mm. ii., oggetto 
dell’investimento; 

- ammettere modifiche ai progetti approvati secondo quanto stabilito all’articolo 4 
commi 7 e 8 del citato D.M.;

- stabilire una durata esclusivamente annuale dei progetti;
- individuare i seguenti criteri di priorità facoltativi, tra quelli previsti all’allegato III del 

citato D.M. a cui viene attribuito il relativo punteggio come di seguito indicato:
- Produzioni vitivinicole a DOP, IGP: Punti 1;
- Titolare o legale rappresentante con un’età compresa tra i 18 e i 40 anni 

al momento della presentazione della domanda: Punti 1;

Preso atto che l’articolo 4 del citato D.M. 635212/2024 dispone che l’apertura del bando 
avvenga entro il 28 febbraio 2025 e che le disposizioni attuative nazionali sono state 
emanate il 12 febbraio 2025;

Ritenuto altresì di dare mandato al Direttore Generale del Turismo, dell’Agricoltura e delle 
Aree Protette al fine di:

- approvare, in osservanza delle disposizioni contenute nel D.M. n. 635212/2024, 
il bando contenente le disposizioni per la presentazione delle domande di 
contributo a valere sulla misura “Investimenti” per la campagna 2025-2026 in 
Regione Liguria; 
- provvedere all’adozione dei successivi provvedimenti necessari all’attuazione del 
presente atto ivi compresi quelli relativi all’adeguamento dello stesso alla 
normativa comunitaria e nazionale che sarà eventualmente emanata in materia, 
alla gestione delle domande e alla loro tempistica di presentazione, delle 
procedure di controllo e del flusso delle informazioni;

Ritenuto inoltre di incaricare il Settore Ispettorato Agrario Regionale della fase istruttoria 
della Misura;

Ritenuto, infine, di prevedere la possibilità, qualora non fosse possibile soddisfare tutte 
le richieste presentate, di assegnare, con provvedimento del Direttore Generale del 
Turismo, Agricoltura e Aree Protette, ulteriori fondi alla misura, sia attraverso l’utilizzo 
delle eventuali disponibilità non impiegate dalle altre misure dell’OCM Vino nel seguente 
ordine: 1)“Vendemmia verde”, 2)“Promozione sui Mercati dei paesi terzi”, e 3) 
“Ristrutturazione e Riconversione vigneti” previsti dal citato decreto dipartimentale del 
Ministero dell’Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste del 13 dicembre 
2024, n. 659723 così come modificato dal D.M. n. 0017520 del 15/1/2025 sia utilizzando 
le eventuali economie finanziarie assegnate alla Regione Liguria dal MASAF a seguito di 
rimodulazione finanziaria; 

Preso atto, pertanto che il Programma in questione non rappresenta un onere finanziario 
per il Bilancio della Regione Liguria in quanto interamente finanziato con i Fondi 
comunitari assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ai sensi del Reg. 
(CE) n. 1308/2013;



Considerato che il sostegno comunitario alla Misura Investimenti è erogato dall’Agenzia 
per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore (OP) per la 
Regione Liguria;

Su proposta del Vice Presidente e Assessore all’Agricoltura, Allevamento, 
Acquacoltura e Pesca professionale, Fiere, Grandi Eventi, Entroterra e Montagna, Parchi 
e Biodiversità, Escursionismo e Tempo libero, Promozione dei prodotti liguri, Programmi 
comunitari di competenza, Associazionismo comunale, Enti locali

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) di attivare la misura “Investimenti” dell’OCM Vino nella Regione Liguria per la 
campagna 2025/2026 mediante l’acquisto di macchine, attrezzature, contenitori 
nuovi per la vinificazione delle uve, la lavorazione, lo stoccaggio e 
commercializzazione dei prodotti vitivinicoli;

2) di adottare le ulteriori determinazioni previste dall’articolo 2 comma 5, del decreto 
del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n. 635212 
del 2 dicembre 2024 e nello specifico approvare i seguenti criteri:

a) stabilire che l’importo di spesa ammissibile per domanda sia compreso tra un 
minimo di euro 5.000,00 e un massimo di euro 60.000,00;

b) stabilire che la percentuale di contributo è pari al 40% della spesa ammessa fatto 
salvo quanto previsto dall’articolo 5 commi 2 e 3 del citato D.M.;

c) non prevedere la concessione dell’anticipo di cui all’articolo 5, comma 6 del citato 
D.M.;

d) stabilire che beneficiari dell’aiuto sono tutti quelli indicati agli articoli 3 e 5 del citato 
D.M.;

e) di non effettuare esclusioni/limitazioni in riferimento ai prodotti, di cui all’allegato 
VII parte II del regolamento (UE) n. 1308/2013 e ss. mm. ii., oggetto 
dell’investimento; 

f) ammettere modifiche ai progetti approvati secondo quanto stabilito all’articolo 4 
commi 7 e 8 del citato D.M.;

g) stabilire una durata esclusivamente annuale dei progetti;
h) individuare i seguenti criteri di priorità facoltativi, tra quelli previsti all’allegato III del 

citato D.M. a cui viene attribuito il relativo punteggio come di seguito indicato:
- Produzioni vitivinicole a DOP, IGP: Punti 1; 
- Titolare o legale rappresentante con un’età compresa tra i 18 e i 40 

anni al momento della presentazione della domanda: Punti 1;

3) di dare mandato al Direttore Generale del Turismo, dell’Agricoltura e delle Aree 
Protette al fine di:

- approvare, in osservanza delle disposizioni contenute nel D.M. n. 
635212/2024, il bando contenente le disposizioni per la 



presentazione delle domande di contributo a valere sulla misura 
“Investimenti” per la campagna 2025-2026 in Regione Liguria 

- provvedere all’adozione dei successivi provvedimenti necessari 
all’attuazione del presente atto ivi compresi quelli relativi 
all’adeguamento dello stesso alla normativa comunitaria e nazionale 
che sarà eventualmente emanata in materia, alla gestione delle 
domande e alla loro tempistica di presentazione, delle procedure di 
controllo e del flusso delle informazioni;

4) di incaricare il Settore Ispettorato Agrario Regionale della fase istruttoria della 
Misura;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere finanziario 
a carico del bilancio regionale in quanto interamente finanziato con i Fondi comunitari 
assegnati alla Regione Liguria per le misure dell’OCM Vino ai sensi del Regolamento 
(CE) n. 1308/2013 e che la gestione finanziaria del sostegno, in termini di competenza 
e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);

6) di prevedere la possibilità, qualora non fosse possibile soddisfare tutte le richieste 
presentate, di assegnare ulteriori fondi alla misura, con provvedimento del Direttore 
Generale del Turismo, Agricoltura e Aree Protette, sia attraverso l’utilizzo delle 
eventuali disponibilità non impiegate dalle altre misure dell’OCM Vino nel seguente 
ordine: 1)“Vendemmia verde”, 2)“Promozione sui Mercati dei paesi terzi” e 3) 
“Ristrutturazione e Riconversione vigneti” previsti dal citato decreto MASAF n. 
0681024 del 12 dicembre 2023, sia utilizzando le eventuali economie finanziarie 
assegnate alla Regione Liguria dal Ministero dell’Agricoltura della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste a seguito di rimodulazione finanziaria;

7) di trasmettere il presente atto al MASAF – Direzione Generale delle Politiche 
Internazionali dell’Unione Europea – Ex PIUE VII Settore Vitivinicolo e ad AGEA 
Coordinamento;

8) di disporre la pubblicazione integrale della presente deliberazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Liguria, sul sito internet della Regione e sul sito  
www.agriligurianet.it.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
entro sessanta giorni, o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso.

http://www.agriligurianet.it


Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2025-AC-96

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 18/02/2025 11:19

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 18/02/2025 11:09

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 18/02/2025 10:56

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Luigi CAMPOMENOSI 18/02/2025 10:32

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Enrico CANALE 18/02/2025 10:27

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

<span style="font-family: Arial;font-size: 10;">Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. limitatamente ai fini del riconoscimento come atto ufficiale della Regione Liguria dal Segretario Generale</span>


		2025-02-21T16:24:28+0100
	PIETRO PAOLO GIAMPELLEGRINI 70d2956809dc1dcee6db1908d086b5506ee875eb




